INDICAÇÃO Nº 270/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª

Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

- Implantação de travessia elevada na Rua das Flores, no cruzamento

com a Rua das Margaridas, a fim de trazer maior segurança para os

moradores da região, principalmente das crianças que circulam pelo

local ao se deslocarem em direção ao CMEI Tia Carmelita, no bairro

Itapira.

JUSTIFICATIVA

Conforme pode ser verificado nas imagens a seguir, a rua das Flores

corresponde ao principal acesso ao bairro Itapira, como quem vem da Avenida

Dom Pedro II, um local de grande circulação de carros, mas também de

pedestres, que se dirigem aos principais pontos de ônibus que atendem ao

referido bairro e das crianças que frequentam o CMEI Tia Carmelita.

Alguns moradores e pedestres da região, procuraram o nosso gabinete

sugerindo a implantação de uma travessia elevada no local em destaque;

relatam que muitos motoristas, ao acessar o bairro pela rua das flores, no

trecho próximo ao cruzamento com a rua das Margaridas, costumam acelerar

de maneira imprudente, gerando insegurança para os moradores e para os

pedestres que circulam pelo local. Relatam inclusive, que motoqueiros a título

de exibição, com frequência, empinam suas motos em alta velocidade nesse

ponto.

Por esse motivo, procurando atender as demandas dos munícipes que

transitam pelo local, peço o apoio dos demais vereadores nesta causa e

solicito o empenho da Prefeitura Municipal na solução deste problema.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador